
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                  5ª feira | 29/Ago/2013  - Edição nº 9032 9

Secretaria de Estado de Governo

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PROTOCOLO: Nº 12.079.127-3
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 01/2013 - SEEG
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de Sonorização
e Infraestruturas (arquibancadas, palco e palanque das autoridades) para dias
31 de Agosto e 07 de setembro de 2013, visando Abertura e Desfile Cívico de 
7 de Setembro em atendimento da Coordenadoria do Cerimonial e Relações
Internacionais da Secretaria de Estado de Governo.
ADJUDICO EM 27/08/2013 A EMPRESA: JUVALMAR ESTRUTURAS PARA
EVENTOS LTDA. CNPJ: 15.086.679/0001-50. NO VALOR DE R$ 340.536,00 
(trezentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e seis reais).
INFORMAÇÕES COMPLENTARES NO SITE: www.comprasparana.pr.gov.br 
“INSTITUIÇÃO SEEG”.

GAS/SEEG, 28/08/2013

Adalberto Serafim de Souza
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Governo

R$ 168,00 - 80433/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU   DISPENSA 015/2013   Protocolo n.º 11.942.258-2

Partes: Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos – SEJU 
e Grupo Scorpion Vigilância Ltda. OBJETO:serviço de vigilância na Fazenda
Solidariedade em Campo Magro. Valor : R$ 208.498,32 (duzentos e oito mil
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos) valor global do contrato.
Fulcro no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e 34,IVI Lei 15.608/2007 e Informação 
nº 365/2013-NJA/SEJU, art.1º, II e IV do art. 3º da Lei 6.191/2012. Dotação
Orçamentária: 4902.14421414.180 Natureza 3390.3702   Fonte 100. Autorizo
Secretarial SEAP Dinorah Botto Portugal Nogara   31/07/2013

Curitiba, 27 de agosto de 2013.
Maria Tereza Uille Gomes

Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

R$ 96,00 - 80051/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS – SEJU                            PP 010/2013

Extrato de Contrato  nº  065/2013            Protocolo n.º
11.600.409-7

P a r t e s :  S e c r e t a r i a  d e  E s t a d o  d a  J u s t i ç a ,  C i d a d a n i a  e  D i r e i t o s
Humanos  –  SEJU e  a  Empresa  Lu iz  Min io l i  Ne t to  -EPP,  Va lor
Contra tual   R$ 13.800,00 ( t reze  mil  e  o i tocentos  rea is)  Objeto:
aquis ição de mater ia l  ser igráf ico para  confecção de uniformes dos
presos do Sistema Penal.  Dotação Orçamentária: 4903.14421034.183
N a t u r e z a  3 3 9 0 . 3 0 1 5   F o n t e  1 0 0     H o m o l o g o  S e c r e t a r i a l  e m
23/07/2013 Vigência:  27/08/2013 à 26/02/2014.  Nota de Empenho
49000000301830-1                     
DDF 004477/2013

Curi t iba,  27 de agosto de 2013
Maria  Tereza Uil le  Gomes

Secretár ia  de Estado da Just iça ,  Cidadania  e  Direi tos  Humanos.

R$ 96,00 - 80034/2013

S E C R E T A R I A  D E  E S T A D O  D A  J U S T I Ç A ,
C I D A D A N I A   E  D I R E I T O S  H U M A N O S  –  S E J U

P r e g ã o  P r e s e n c i a l  N º  0 1 4 / 2 0 1 3  –  P r o t o c o l o  n °
1 1 . 9 4 2 . 3 3 9 - 2

O b j e t o :   C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  e s p e c i a l i z a d a  p a r a
a  p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s  d e  f o t o c ó p i a s ,  e n c a d e r n a ç ã o  e
p l o t a g e n s  d e  p r o j e t o s  d e  E n g e n h a r i a  e  A r q u i t e t u r a  d a  S E J U .
D ATA D A S E S S Ã O :   0 9  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 3  à s  0 9 : 3 0  h s .
E M P R E S A V E N C E D O R A :  Te n ó r i o  C o p i a d o r a s  L t d a ,  n o  v a l o r
d e  R $  5 5 . 5 0 0 , 0 0
H o m o l o g a d a e m 2 2 d e a g o s t o d e 2 0 1 3 p e l a E x m a
S e c r e t á r i a  d e  E s t a d o  d a  J u s t i ç a ,  C i d a d a n i a  e  D i r e i t o s
H u m a n o s .

C u r i t i b a ,  2 7  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 3 .

R$ 96,00 - 80090/2013

Secretaria de Estado do Meio Am-
biente e Recursos Hidricos

E X T R A T O  C O N T R A T O  D E   L O C A Ç Ã O  D E  I M Ó V E L

P r o t o c o l o   n º  1 2 . 0 0 4 . 8 2 1 - 0

O b j e t o :  L o c a ç ã o  d e  i m ó v e l  s i t u a d o  a  R u a  P a d r e
A g o s t i n h o ,  8 0 0  –  C u r i t i b a  –  P R ,   d e s t i n a d o  a  g u a r d a  d e
v e í c u l o s  o f i c i a i s ,  s e t o r  d e  t r a n s p o r t e s   e  a l m o x a r i f a d o
d a  S E M A .
V a l o r :  R $  4 . 2 0 0 , 0 0  ( q u a t r o  m i l ,  d u z e n t o s  r e a i s )
m e n s a i s .
V i g ê n c i a :  0 1 / 0 9 / 2 0 1 3  à  3 1 / 0 8 / 2 0 1 5
A U T O R I Z A D O  P O R :   S r a  D i n o r a h  B o t t o  P o r t u g a l
N o g a r a
E m :  0 7 / 0 8 / 2 0 1 3
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  6 9 0 2 . 1 8 5 4 1 4 1 4 . 2 8 1
D e s p e s a s :  3 3 9 0 . 3 9 . 0 0  –  f o n t e  1 0 0
P A R T E S :  R o s e l i  J u l i o  B u s a t t o  e  R e g i n a  M a r i a  K l a s  e
a  S e c r e t a r i a  d e  E s t a d o  d o  M e i o  A m b i e n t e  e  R e c u r s o s
H í d r i c o s  S r .  L u i z  E d u a r d o  C h e i d a

P r o v i d e n c i a d o  P u b l i c a ç ã o :   G A S / S E M A

R$ 144,00 - 80018/2013

E X T R A T O  D O  C O N T R A T O  N º  1 2 / 2 0 1 3

P r o t o c o l o  n º  1 2 . 0 0 4 . 9 5 6 - 9                                                                        
O B J E T O :  C o n t r a t o  d e  p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s  d e  l i m p e z a ,
a s s e i o ,  c o n s e r v a ç ã o  e  c o p e i r a g e m ,  c o m  f o r n e c i m e n t o
d e  m ã o  d e  o b r a ,  m a t e r i a i s  d e  l i m p e z a  e  e q u i p a m e n t o s ,
d e s t i n a d o  a o  E s c r i t ó r i o  R e g i o n a l  d a  S E M A ,  e m  F r a n c i s c o
B e l t r ã o
A U T O R I Z A D O  P O R :  C a r l o s  A l b e r t o  R i c h a  -  G o v e r n a d o r
d o  E s t a d o
E m  1 3 / 0 5 / 2 0 1 3
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  6 9 0 2 . 1 8 5 4 1 4 1 4 . 2 8 1
D e s p e s a s :  3 3 9 0 . 3 7 . 0 0  –  f o n t e  1 0 0
VA L O R G L O B A L : R $ 4 8 . 1 8 0 , 7 8 ( q u a r e n t a  e  o i t o  m i l ,
c e n t o  e  o i t e n t a  r e a i s ,  s e t e n t a  e  o i t o  c e n t a v o s )
‘
V I G Ê N C I A :   0 2 / 0 9 / 2 0 1 3  à  3 1 / 0 8 / 2 0 1 5
PA RT E S :  P r o g r e s s o  C o n s t r u ç õ e s  e  S e r v i ç o s  L t d a  -   E l i a n i
F i z o n   e  a  S e c r e t a r i a  d e  E s t a d o  d o  M e i o  A m b i e n t e  e
R e c u r s o s  H í d r i c o s  –  L u i z  E d u a r d o  C h e i d a

P r o v i d e n c i a d o  P u b l i c a ç ã o :   G A S / S E M A

R$ 144,00 - 80011/2013

Autarquias

AGAPAR

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
INFRAESTRUTURA DO PARANÁ - AGEPAR 

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

Dispõe sobre o sistema de monitoramento de tráfego em serviços delegados de 
infraestrutura do Estado do Paraná.

O Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de 
Infraestrutura do Paraná – AGEPAR no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de julho de 2002, e conforme Decreto Estadual nº 6432,
de 20 de novembro de 2012, e: 

Considerando a necessidade de implantação de sistemas eletrônicos de
monitoramento de volume e da evolução do tráfego de veículos em serviços
delegados de infraestrutura no Estado do Paraná;

Considerando que a AGEPAR já recomendou ao Departamento de Estradas de 
Rodagem do Paraná - DER/PR (Poder Concedente), a utilização da metodologia do
fluxo de caixa marginal em futuras revisões dos contratos de concessão;

Considerando que para a aplicação da metodologia do fluxo de caixa marginal é 
imprescindível o conhecimento do volume de tráfego real.

RESOLVE:

Art. 1º – O DER/PR deverá implantar, manter e operar, diretamente ou através de 
terceiros, sempre sob a sua gestão e controle, sistema de coleta e armazenamento de


